
   

                          DETERMINAZIONE N. 340 del 23/03/2016  
 
 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC 

GESTIONE INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE 
BIOMEDICHE 

 
Direttore Ing. Mario Mattalia 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Affidamento, ai sensi dell’art.125 comma 11) D.Lgs n.163/06, servizio 
tecnico di responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia ex 
art.19 legge 10/91 – anno 2016 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 340 del 23/03/2016  
 
 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE 7 - 2016 
 
CONTO  3100451 
 
SUB  52 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO 2016    Euro   € 15.024,24 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE  
 
 Data 23/03/2016                                                
 
                                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                           Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Infrastrutture e 
                                                                                        tecnologie biomediche 
                                                         (Dott.Ing. Mario Mattalia) 

 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 340 del 23/03/2016  
 
 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 

 
 

Premesso che ai sensi dell’art.19 della Legge 10/91 l’Azienda è necessario comunicare al 
Ministero dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato il nominativo del Tecnico 
responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia; 
 
che il Tecnico responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia deve 
comunicare al medesimo ministero i consumi energetici dell’Azienda riferiti all’anno 
2015 che superano i 1000 tep (tonnellate equivalenti di petrolio); 
 
verificato che l’azienda supera i limiti previsti dalla normativa; 
 
dato atto che, la nomina del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale 
dell’energia è in grado di permettere: 
l’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e quanto altro necessario 
per promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’Azienda; 
la predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e 
degli usi energetici finali; 
verifica degli strumenti contrattuali e delle modalità di gestione e controllo delle funzioni 
a rilevante valenza energetica dell’ASL ed assistenza alla eventuale ridefinizione dei 
medesimi; 
la predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dalle autorità così da 
ottimizzare l’uso dell’energia, diminuendone parimenti i costi e l’impatto ambientale; 
la richiesta di titoli di efficienza e la relativa vendita, a fronte di progetti realizzati 
dall’Azienda. 
 
Constatato che non è possibile reperire all’interno della proponente struttura e 
dell’Azienda una figura con la professionalità necessaria ad esperire l’incarico 
professionale; 
 
Constatato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art.125 comma 
11) D.Lgs n.163/06 
 
che la SOC proponente ha richiesto idonea offerta per lo svolgimento del servizio per 
l’anno 2016 all’Ing. Mauro Mandrino con studio professionale in San Giuliano Nuovo AL 
– via Piovera, 16, attuale Energy Manager dell’Azienda, già incaricato per il medesimo 
servizio nell’anno 2015; 
 
 che l’Ing. Mauro Mandrino, con nota nostro protocollo n° 15041 del 08/03/2016 ha 
fatto pervenire una prima offerta, con la quale si rende disponibile ad effettuare il 
servizio tecnico di responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia, ex 
art.9 L.10/91 per un importo pari a €.13.157,24 al netto degli oneri e IVA per il periodo 



   

                          DETERMINAZIONE N. 340 del 23/03/2016  
 
 

4 di 5 

dal 01.04.16 al 31.12.16 e con nota, nostro protocollo n° 17577 del 18/03/2016, una 
miglioria, pari a € 11.841,30 al netto degli oneri e IVA; 
 
che l’ offerta a miglioria è stata ritenuta congrua ed i inferiore a quella dell’anno 
precedente; 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  
 
 

DETERMINA 
 
1°) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa ai sensi dell’art.125 comma 11) 
D.Lgs n.163/06, il servizio tecnico di responsabile per la conservazione e l’uso razionale 
dell’energia dell’ASL VCO , ex art.9 L.10/91 per il periodo dal 01.04.16 al 31.12.16 
all’Ing. Mauro Mandrino con studio professionale in San Giuliano Nuovo AL 15050 – Via 
Piovera, 16 alle condizioni economiche di cui all’offerta pari a €.15.024,24 IVA ed oneri 
compresi; 
 
2°) di imputare l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento pari a 
€.15.024,24 al conto 3.10.04.56 aut.7 sub 52; 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data 23/03/2016 
 
                Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Infrastrutture e  
                                                                                 tecnologie biomediche 
                                           (Dott. Ing. Mario Mattalia) 
 
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 340 del 23/03/2016  
 
 

5 di 5 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D x LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

